## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio LXXXVI. De effectu peccati quantum ad maculam animæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. LXXXVI.

ARTIC. I.

¶ 3 Præt. Calidum naturaliter consumit humidū: uita autem hominis conferuatur per calidū & humidū. cum igitur operationes uitæ explanant pactū caloris naturalis, ut dī in 2. de Anima, \* vñ q̄ mors, & hmoī defectus sint homini naturales.

SED CONTRA. Quicquid est homini naturale, Deus in hoīe fecit: sed Deus mortem non fecit, vt dī Sap. i. ergo mors non est homini naturalis.

¶ 4 Præt. Id quod est fīm naturam, non potest dici pena, nec malum: quia unicuique rei est conueniens id quod est ei naturale: sed mors, & huiusmodi defectus sunt poena peccati originalis, ut su pra dictum est. \* ergo nō sunt homini naturales.

¶ 5 Præt. Materia proportionatur formā, & quælibet res suo fini: finis autem hominis est beatitudine perpetua, ut supra dictum. \* Forma etiam humani corporis est anima rationalis, quæ est incorruptibilis, vt in 1. habitum est. ergo corpus humānum est naturaliter incorruptibile.

RESPON. Dicendum, q̄ de unaquaque corruptibili dupliciter loqui possumus, uno modo fīm naturam uniuersalem: alio modo fīm naturā particularem. Natura quidem particularis est propria uirtus actiua & conseruativa uniuersiūque rei, & fīm hanc omnis corruptio & defectus est contra naturam, ut dī in 2. de eccl. quia huiusmodi uirtus intendit esse, & conseruationem eius cuius est. Natura uero uniuersalis, est uirtus actiua in aliquo uniuersali principio naturæ, puta, in aliquo coelestium corporum, uel aliquius superioris substantiæ, secundum quod etiam Deus à quibusdam dī natura naturans, quæ quidem virtus intendit bonum & conseruationem uniuersi, ad quod exigit alternatio generationis & corruptionis in reb. & secundū hoc corruptiones & defectus rerū sunt naturales, non quidem secundū inclinationē formæ, quæ est principium essendi & perfectionis, sed secundū inclinationē materiae, que proportionatiter attribuitur tali formē scđm distributionē uniuersalis agentis. Et quamvis oīs forma intendat perpetuum esse quantum potest: nulla tamen forma rei corruptibilis potest assequi perpetuitatem sui preter animam rationalē, eo q̄ ipsa non est subiecta omnino materia corporali, sicut alijs formē: quinimmo habet propriam operationē immaterialē, ut in primo habitum est. \* vñ ex parte sua formæ naturalior est homini incorruptio, q̄ alijs reb. corruptilibus. Sed quia & ipsa habet materia ex cōtrarijs compositam, ex inclinatione materiae sequitur corruptibilitas in toto: & scđm hoc homo est natura corruptibilis secundū naturā materiae sibi relīcta, sed non scđm naturam formæ.

¶ Tres autem primæ rationes procedunt ex parte materiæ: alijs uero tres ex parte formæ, vnde ad earū solutionem considerandū est, q̄ forma hoīis, quæ est anima rationalis, secundum suam incorruptibilitatem proportionata est suo fini, qui est beatitudo perpetua: sed corpus humanū, quod est incorruptibile, scđm suam naturam consideratum, quodammodo proportionatum est suę formę, & quodammodo non. Duplex enim cōditio potest attendi in aliqua materia. una. i. quam agens eligit, alia quæ non est ab agente electa, id est scđm cōditionem naturalem materiæ, sicut faber ad faciendū cultellum eligit materiā duram & ductilem, q̄ subtiliari possit, ut sit apta incisioni, & scđm hanc cōditionē ferrum est materia proportionata cultello: sed hoc q̄ ferrum sit frangibile, & rubiginē cōtrahens, consequitur ex naturali dispositione fer-

Fri, nee hoc elegit artifex in ferro, sed magis rei si possit. vnde hæ dispositio materia proportionata intentioni artificis, nec intentio artis. Similiter corpus humanū est materia cōducere à natura quantum ad hoc, quod est temperatio plexionis, ut possit esse conuenientissimum organum tactus, & aliarum uirtutum sensituarum, motivarum, sed quod sit corruptibile, hoc est cōditione materiae, nec est electum à nature quod potius natura eligeret materiam incorruptibilem. post. Sed Deus, cui subiacet omnis natura, in institutione hominis supplevit defectum naturae & dono iustitiae originalis dedit corpori incorruptibilitatem quandam, ut in primo dictum est & secundum hoc dicitur, quod Deus mortem fecit, & quod mors est poena peccati.

¶ Vnde patet responsio ad obiecta.

QVAESTIO LXXXVI.

In proem.  
li. & q. 21. 5.  
p. p. q. 75. ar  
v. 6.

<sup>Super Quidam  
etiamq; in  
ram.</sup>

De macula peccati, in duos articulos diuisa.

H EINDE considerandū est de macula peccati. Et circa hoc queruntur duo.

¶ Primò, Vtrum macula animæ sit effectus peccati.

¶ Secundò, Vtrum remaneat in anima post actum peccati.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum peccatum causet aliquam maculam in anima.

I A D PRIMVM sic proceditur. Videtur quod peccatum nō causet aliquam maculam in anima. Natura enim superior non potest inquinari ex cōtactu naturæ inferioris. vnde radius solaris non inquinatur per tactu corporum foetidorum, ut August. dicit in lib. \* contra quinque heres: sed anima humana est multo superioris naturæ, quā res cōmutabiles ad quas peccatum conuerterit, ergo ex eis maculam nō contrahit peccando.

¶ 2 Præt. Peccatum est principaliiter in uoluntate, ut supra dictū est, t uoluntas autem est in ratione, ut dicit in 3. de Anima: \* sed ratio siue intellectus non maculatur ex consideratione quarumcunque rerum, sed magis perficitur. ergo nec uoluntas ex peccato maculatur.

¶ 3 Præt. Si peccatum maculat, aut macula illa est aliqd positiva, aut est priuatio pura. si sit aliqd positiva, nō pot est nisi dispositio uel habitus nihil enim aliud vñ ex actu causari: dispositio ait & habitus nō est. Cōtingit em remota dispositio-

gud

quid in eo quod dicuntur inimicis, sed relatio rationis in ipso obiecto voluntati domini ordinantis ipsum ad penam.

**A**d euidemiam huius difficultatis non oportet aliud iacere fundamenti, quam id quod in litera positum est in art. in responsione ad tertium. qd macula nō significat puram priuationem, sed priuationem in ordine ad eaum, i. ad peccatum a quo cauatur. Ex hoc in solutur omnes difficultates accidētes in re. Iacet enim priuatio cōiunctionis, similiter in refūgientia, grāzia, chāritate non futūri pī magis & minis, quia confitit in factō esse: causa tamē eius, s. peccatum suis pī magis & minis, ac per hoc macula que significat priuationem, nō absoluē, sed vi ex peccato, sūcīptū magis & minis, non in se: sed in causa. Et ex hoc prouenit, qd iste est magis macularius eadem macula pī alero, & magis peccator altero post actus peccatorum. Et hoc sufficit, & solvit rōnes Scoti & Aureoli allatas à Capitulo in 4. distinctione 4.

**A**d secundam autem rationem Scoti, negatur afflūpnum. Mille enim peccatorum maculae adiunctorum, ne calicu aliqui alio peccato contrariantur, quoniam ex parte auersioris peccatorum cōfūgunt: unde non est contrarieas. Positio autem Scoti fallit, & non probata est. Fallit qd, quia peccator sic, non est à voluntate diuina, immo Aliximus odio habet peccatorem: ordinatio autem ad penam est à voluntate diuina. ergo.

**P**rope. Peccator ut sic est peccator, malo et peccato relieto, quia esse peccator est esse malum. sed ordinari ad pī a Deo ergo. Pater pīter, qd ineruditate omnia confunduntur à Scoto. f. ma-

tione uel habitu, adhuc remaneat macula, ut patet in eo qd peccauit mortaliter prodigalitate, & postea transmutatur mortaliter peccando in habitum uitij oppositi. non ergo macula ponit aliquid positivum in anima. Similiter etiam nec est priuatio pura: quia omnia peccata euénient ex parte auersoris & priuationis gratiae. sequeret ergo, qd omnium peccatorum esset una macula. ergo macula non est effectus peccati.

**S**ED CONTRA est, quod dicit Eccl. 47. Salomon. I. Dediti maculam in gloria tua. & Ephes. 5. Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiā non habentem maculam, aut rugam: & utrobique loquitur de macula peccati. ergo macula est effectus peccati.

**R**ESPON. Dicendum, qd macula proprie dī in corporalib. qd aliquod corpus nitidum pī suum nitorem ex cōtactu alterius corporis, sicut uestis, & aurum, & argentum, aut aliud huiusmodi. In rebus autem spiritualibus. ad similitudinem huiusmodi. ad peccatum dicitur. Habet autem anima hominis duplē nitorem, Vnum quidē ex re fulgentia luminis naturalis rationis, per quam dirigitur in suis actibus. alium uero ex refūgētia diuini luminis, sapientia & gratia, per quam etiam homo perficitur ad bene & decenter agendum. Est autem quasi quidam animaē tactus, qn̄ inhaeret aliquibus rebus per amorem: cum autem peccat, adhærentib. aliquibus contra lumen rationis, & diuinę legis, ut ex supra dictis patet. \* Vnde ipsum detrimentum nitoris ex tali contactu proueniens, macula animaē metaphorice uocatur.

**A**d PRIMVM ergo dicendū, qd anima non inquinatur ex rebus inferioribus uirtute carni, quasi agētibus eis in animam: sed magis ecōuerfo, anima sua actione se inquinat inordinate cis inhārendo contra lumen rationis, & diuinę legis.

**A**d SECUNDVM dicendū, qd actio intellectus perficitur sīm quod res intelligibiles sunt in intellectu per modum ipsius intellectus: & ideo intellectus ex eis non inficitur, sed magis perficitur. Sed actus uoluntatis cōsistit in motu ad ipsas res, ita qd amor rei amatē animam conglutinat, & ex hoc anima maculatur quando inordinate inhardt, secundū illud Oſeq. 9. Facili-

**A**sunt abominabiles, sicut ea quae dilexerunt.

**A**d TERTIUM dicendum, qd macula non est aliquid positivum in anima, nec significat priuationem solam: sed significat priuationem quandam nitoris aīq in ordine ad suam causam, quae est peccatum. & ideo diuersa peccata diuersas maculas inducunt: & est simile umbra, que est priuatio luminis ex obiecto aliquius corporis, & secundum diuersitatem corporum obiectorum diuersificantur umbrae.

### B ARTICVLVS II.

**V**trum macula maneat in anima post actum peccati.

**A**D SECUNDVM sic procedit. Vr qd macula non maneat in anima post actum peccati. Nil enim manet in anima post actum, nisi habitat uel dispositio: sed macula non est habitus uel dispositio, ut supra habitus est. \* ergo macula non manet in anima post actum peccati.

**T**2 Pr. Hoc modo se habet

macula ad peccatum, sicut umbra ad corpus, ut supra dictum est: \* sed trāscēunte corpore nō manet umbra. ergo & trāscēente actu peccati nō manet macula.

**T**3 Pr. Oīs effectus dependet ex sua causa: causa autem macule est actu peccati. ergo remoto actu peccati, non remanet macula in anima.

**S**ED CONTRA est, quod dī lo sue 22. An parum est uobis qd peccatis in Beelphēgor, & uisque in præsentē diē macula huius sceleris in uobis pīmanet?

**R**ESPON. Dicendum, qd macula peccati remanet in anima etiā trāscēente actu peccati, cuius rō est: quia macula, sicut dictū est, \* importat quendam defectum nitoris ex proprietate lumine rōnis, uel diuinę legis. & ideo quādiu homo manet extra huiusmodi lumen, manet in eo macula peccati: sed postquam redit ad lumen rōnis, & ad lumen diuinū, quod fit pī gratia, tunc macula cessat. Licet autem cessat actus peccati, qd homo discessit à lumine rōnis, uel legis diuinā, non tñ statim homo ad illud redit in quo fuerat, sed requiritur aliquis motus in motu ad ipsas res, ita qd amor rei amatē animam contritus primo motu: sicut si aliquis sit distans alicui per aliquem motum, nō statim cessante motu sit ei ppīque, sed oportet, qd appīque.

Prima Secundæ S.Thos. AA 3 sequi-

Inf. q. 87. ar.  
6. cor. & ad.

parte Dei.

Aug. 6.

dicit, regere sit non

imputare, sophisma

manifeste est conse

quentis: immo im

pertinentis inferre,

ergo iste est pecca

tor ex imputatione.

Iste nanque est pec

cator nō ex eo quod

se feneret ex parte Dei,

sed ex eo quod se

tenet ex parte sui,

iuxta illud Oſeq.

Perditio tua Israel

ex te, falsus autem ex

me. Cōfirmatio quo

que exempli non va

let, quia in hoc offen

dente remanet rela

tio inimicitiae, & di

gitatis penae abiq

omni actu offensi. Et

hēc dicta sint de ma

cula, quam formaliter

Sorites postquam

peccauit, ante peni

tentiā dicitur, &

est peccator, seu ma

l' malo culpe. Opor

tet enim priuationem

esse quo: aliquis est

malus & peccator:

quia malum priua

tio est, & peccatum

priuationum, aut pri

uacio est. Et hēc

est ratio fundamen

talis huius. Et sci

to, quod macula

fūnitur duplēciter.

Primò pro priua

tione coniunctionis ad

Deum ex peccato.

Secundò pro priua

tione nitoris. Et si

hoc secundo modo

fūnitur, non est id

quo formaliter post

actum dicitur: quis

peccator, sed effe

ctus eius. Est nan

que peccator pri

uatione conqueri

nus ad Deum, quam

se suitur detrimentū nitoris, vt in litera dicitur. Sed primo modo est, qua forma littera dicit peccator, & sic eā suscipit Magister sen. 10. distin. 4. contra quem etiā arguit Scot. Verum tamen si quis diligerat attenderit, videbit utrobius vnam solam priuationem diversis rationibus diversimode significatam. Anima namque Deo iuncta per charitatem, conformatur Deo, conueretur ad illum, coniungitur illi, illuminatur ab illo, fulget ex illo. Et per oppositum, priuatione coniunctionis ex peccato, opposita facit, & elongatio, dissimilitudo, auersio, maculaque dicitur. Propter quod dicendum est, q̄ licet author maculam a propria nominis significazione declarat; intendit tamen macula nomine, illā priuationē vt ex actu, qua formaliter peccator dicitur post actum peccati, & non à prime declarato, nec tertio, igitur a secundo. Et hæc dixerim, non videamus digresi. Quia ergo formale signum macula est, quo formaliter peccator post actum dicitur: quia priuatione coniunctionis ad Deum, vt ex peccato est, & dicitur peccator. Quāvis macula nomen exprima hoc secundum quandam specialem effectum, scilicet remotionē nitoris: ideo non est aliud effectus peccati querendus, quo quis sit peccator post actum. Et confirmatur, quia sicut dum actu peccat, dicitur malus & peccator a uerione actuali: ita post auersione remanente, quæ nil aliud est quam priuatione conversionis ad Deum ex peccato.

rediens per motū contrarium. **F** AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ post actum peccati nihil posse remanet in anima nisi dispositio, uel habitus: remanet in aliquid priuatue, s. priuatio coniunctionis ad diuinū lumen. AD SECUNDVM dicendum, q̄ transiente obstaculo corporis, remanet corpus diaphanum in aequali propinquitate & habitu dñe ad corpus illuminans, & ideo statim umbra transit: sed remoto actu peccati, nō remanet aliam eadē habitudine ad Deū, vnde nō est similis ratio. AD TERTIVM dicendum, q̄ actus peccati facit distantiam à Deo, quam quidem distantiam sequitur defectus nitoris hoc modo, sicut motus localis facit localem distantiam. Vnde sicut cessante motu locali, non tollit distantia localis: ita nec cessante actu peccati, tollitur macula.

## QUÆSTIO LXXXVII.

*De reatus pena, in octo articulos diuisa.*

**D**EINDE considerandum est de reatus pena. Et primò, de ipso reatu. Secundò, de mortali & veniali peccato, quæ distinguuntur secundum reatum. **E**t circa primum queruntur octo. **T**rimò, Vtrum reatus pena sit effectus peccati. **S**econdò, Vtrum peccatum possit esse pena alterius peccati. **T**ertiò, Vtrum aliquod peccatum faciat reum aeterna poena. **Q**uartò, Vtrum faciat reum pena infinita sive quantitatem. **Q**uartò, Vtrum omne peccatum faciat reum aeterna & infinita pena. **S**extò, Vtrū reatus pena possit remanere post peccatum. **S**eptimò, Vtrū omnis poena inferatur pro aliquo peccato. **O**ctauo, Vtrū unus sit reus poena pro peccato alterius.

## ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum reatus pena sit effectus peccati.*

**A**ND PRIMVM sic proceditur, Vt q̄ reatus pena non sit effectus peccati. Quod enim accidentis se habet ad aliquid, nō v̄t esse proprius effectus eius: sed reatus pena per accidentis se

habet ad peccatum, cū sit præter intentionem peccantis. ergo reatus pena non est effetus peccati.

**T**rimò Prat. Malum non est causa boni: sed pena bona est, cum sit iusta & à Deo. ergo non est effetus peccati, quod est malum.

**S**econdò Aug. dicit in 1. confess. \* q̄ oīs inordinatus animus sibi ipsi est pena: sed pena non causat reatus alterius penæ, quia sic ictur in infinito. ergo peccatum non causat reatus penæ.

**G**SED CONTRA est, quod dicit Rom. 2. Tribulatio & angustia in animam omnem operantur malum: sed operari malum est peccare. ergo peccatum inducit penam, quæ nomine tribulationis & angustiae designatur.

**R**ESPON. Dicendum, quod ex rebus naturis ad res humanas deritatur, vt id quod com aliquid insurget, ab eo detrimentum patitur. **H**abemus enim in reb. naturalib. quod unum cōsum uehementius agit, altero contrario supeniente: propter quod aqua calcactæ magis cogelantur, vt dicitur in 2. Meteororum. vnde in minibus hoc ex naturali inclinatione inuenitur, ut unusquisque deprimit eum, qui contraria insurget. Manifestum est autem, quod quæcumq; cōtinetur sub aliquo ordine, sunt quodammodo unum in ordine ad principiū ordinis. vnde quid cōtra ordinem aliquem insurget, confitebitur ut ab eo ordine & principio ordinis deprimitur. Cum autem peccatum sit actus inordinatus, effectus est, q̄ quicunque peccat, contra aliquem ordinem agit: & id ab ipso ordine consequentur, q̄ deprimitur, quæ quidem depresso penam per tristitia, vnde in 3. art. 11. dicitur, q̄ m tres ordines, quibus subditur humana luntas, triplici pena potest homo puniri. Primum enim subditur humana natura ordinis priæ rationis. Secundò, ordinis exterioris hominum gubernantis uel spiritualiter, uel temporaliter, politice, leu; economici. Tertiò, subditur universi ordinis diuinæ regiminis. Quilibet autem homo ordinum per peccatum perueritur, dum ille peccat, agit & contra rationem, & contra legem manam, & contra legem diuinam. vnde triplice penam incurrit, unam quidem à seipso, quæ conscientiæ remorsus, aliam uero ab homine, tam vero à Deo.

**A**ND PRIMVM ergo dicendum, quod pena consequitur peccatum, in quantum malum est, ne sine inordinationis: vnde sicut malum est accidens in actu peccantis præter intentionem eius, ita & reatus poena.

**A**ND SECUNDVM dicendum, q̄ pena quidem statua esse potest & à Deo, & ab homine inflata ipsa pena non est effectus peccati directe, sed inde dispositiue. Sed peccatum facit hominem efficiere penam, quod est malum. dicit enim Dion. 4. cap. diuin. no. \* quod puniri non est malum, scilicet pena dignum, vnde reatus pena directe potest effectus peccati.

**A**ND TERTIVM dicendum, q̄ pena illa in ostendit animi debetur peccato ex hoc, q̄ ordinem regi peruerit: fit autem reus alterius pena per hoc peruerit ordinem legis diuinæ, uel humane.